
Челябинская 
область

(интеллектуальная 
игра по теме «Моя 

малая Родина» 8-9кл.)

 Бондаренко Т.А.,
 Давлеткулова О.В. - учителя
МОУ Еленинская СОШ 



100

200

300

400

500

100

200

300

400

500

100

200

300

400

500

100

200

300

400

500

100

200

300

400

500

История Воды Птицы Звери Растения



В каком году была создана
 Челябинская область?

1934 г. 17 января

ИСТОРИЯ  за 100



Как назывался Карталинский 
район до 1965 года?

Полтавский

ИСТОРИЯ  за 
200



Названия каких поселений
 Картал. р-на связаны с имена-
ми и событиями 18 века?

Татищево
Полтавское
Неплюевка

Великопетровка

ИСТОРИЯ  за 
300



Назовите Героев 
Совет-

ского Союза Карта-
линского района

В.Г.Зайцев-снайпер
Н.Ф.Лобырин-стрелок
В.И.Ситников-радист

И.П.Пьянзин-оборона Севастополя

ИСТОРИЯ  за 
400



Какие поселения,«отслужив 
на пограничной Новой Оренбург-
ской линии, «переселились» на

территорию Карталинского р-на?

Анненск
Еленинка

Категория1 за 
500



Самая крупная река 
Челябинской обл.

Урал 

ВОДЫ за 100



Назовите приток Урала,
протекающий в Карталин-

ком районе

Зингейка

ВОДЫ  за 200



Две крупные реки
Карталинского р-на

Карталы-Аят
Карагайлы-Аят

ВОДЫ   за 300



На территории Карталинского
р-на находится 

гидрологический
 памятник природы. 

Название и местонахождение. 
оз. Безымянное

с. Ольховка

ВОДЫ  за 400



Назовите 3 реки, которые
берут начало в Джабыке 

Зингейка
Сухая

Карагайлы-Аят

ВОДЫ   за 500



Самый крупный орёл,
внесённый в Красную 

книгу Челябинской обл.

Беркут

ПТИЦЫ за 100



Самый красивый 
сокол в Челябинской

 области

Сапсан

ПТИЦЫ за 200



Самая маленькая 
птица Челябинской

области

 Жёлтоголовый королёк
Вес-3 грамма

ПТИЦЫ  за 300



Какая птица в нашем лесу
хохочет,

 какая ревёт, как бык,
какая блеет, как ягнёнок?

филин
выпь
бекас

ПТИЦЫ   за 400



Лесной великан

Глухарь( 7кг)

ПТИЦЫ   за 500



Самое крупное живот-
ное в Карталинском

 районе

Лось
(600кг)

ЗВЕРИ   за 100



Как называется 
период «волчьих свадеб»

Гон

ЗВЕРИ  за 200



Единственный 
представитель

семейства кошачьих

Рысь

ЗВЕРИ  за 300



 Какое насекомоядное
млекопитающее Челяб.
обл. внесено в Красную 

Книгу России?

ВЫХУХОЛЬ РУССКАЯ

ЗВЕРИ за 400



Самый крупный 
грызун в Карталинском

районе

Сурок-байбак

ЗВЕРИ  за 500



Ботанический 
памятник природы 
Карталинского р-на

Джабык-Кара-
гайский бор   

РАСТЕНИЯ  за 
100



Самый непитательный
овощ

Огурец

Растения  за 200



Самый первый заповедник
Челябинской обл.
 Год образования

Ильменский
1920

РАСТЕНИЯ  за 
300



В Германии это растение 
использовали как 
заменитель кофе

Подсолнечник

РАСТЕНИЯ  за 
400



Назовите населённые
пункты Карталинского

р-на, связанные с назва-
ниями  растений

Ольховка
Вишнёвка
Краснотал

РАСТЕНИЯ за 500


